
 

 

Prot. n.2721 /B15        Capurso, 06 novembre 2017 
 
Oggetto: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la Scuola – Competenze e 

ambienti per l’apprendimento” – 2014 – 2020-Avviso Pubblico 10862 del 16/09/2016 “Progetti di 

inclusione sociale e lotta al disagio nonché per garantire l’apertura delle scuole oltre l’orario scolastico 

soprattutto nella aree a rischio e in quelle periferiche”. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). 

OBIETTIVO SPECIFICO 10.1 “Riduzione del fallimento formativo precoce e della dispersione scolastica e 

formativa.”AZIONE 10.1.1“Interventi di sostegno agli studenti caratterizzati da particolari fragilità, tra cui 

anche persone con disabilità (azioni di tutoring e mentoring, attività di sostegno didattico e di counselling, 

attività integrative, incluse quelle sportive, in orario extrascolastico, azioni rivolte alle famiglie di 

appartenenza, ecc.)”. Determina a contrarre per la selezione di n. 5 esperti esterni.   

Codice Identificativo Progetto: 10.1.1A-FSEPON-PU-2017-322 – CUP C81B17000280006 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 
VISTO  l’Avviso pubblico 10862 del 16/09/2016 “Progetti di inclusione sociale e lotta al disagio 

nonché per garantire l’apertura delle scuole oltre l’orario scolastico soprattutto nelle aree a 
rischio e in quelle periferiche”. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo 
specifico 10.1.– Riduzione del fallimento formativo precoce e della dispersione scolastica e 
formativa. Azione 10.1.1 – Interventi di sostegno agli studenti caratterizzati da particolari 
fragilità. 

VISTO  il Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020; 

PRESO ATTO  della nota prot. n. AOODGEFID/28616 del 13 luglio 2017 del MIUR con la quale è stato 
comunicato all’USR di competenza l’Autorizzazione dei progetti e impegno di spesa; 

VISTA  la comunicazione del MIUR prot. n. AOODGEFID/31710 del 24 luglio 2017 che rappresenta la 
formale autorizzazione dei progetti e impegno di spesa della singola Istituzione Scolastica; 

VISTA  la delibera n. 48 di variazione al Programma Annuale 2017 approvata dal Consiglio di Istituto 
nella seduta del 20/09/2017;   

VISTA la Determina di acquisizione al Programma Annuale 2017, prot. 2121/B15 del 21 settembre 
2017; 

VISTO   il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici), come recentemente modificato 
dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56;  

VISTA   la Nota MIUR prot.n. AOODGEFID/34815 del 02-08-2017 avente per oggetto “FSE-PON Per la 
Scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento – Attività di Formazione. Iter di 

ISTITUTO  COMPRENSIVO
San   Domenico   Savio
Rita   Levi   Montalcini

Via Magliano SN - 70010 Capurso (Ba) Codice fiscale 93423450720
Email: baic824008@istruzione.it – tel./fax. 0804552013 – PEC: baic824008@pec.istruzione.it

SITO WEB: www.comprensivosavio.gov.it

ISTITUTO  COMPRENSIVO
San   Domenico   Savio
Rita   Levi   Montalcini

Via Magliano SN - 70010 Capurso (Ba) Codice fiscale 93423450720
Email: baic824008@istruzione.it – tel./fax. 0804552013 – PEC: baic824008@pec.istruzione.it

SITO WEB: www.comprensivosavio.gov.it



reclutamento del personale esperto e relativi aspetti di natura fiscale, previdenziale ed 
assistenziale”  

VISTO   il Decreto Interministeriale n.44 del 01/02/2001 “Regolamento concernente le istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”;  

VISTO il Regolamento di Istituto, in particolare l’allegato “Regolamento contenente le modalità ed 
i criteri per il conferimento di contratti di prestazione d’opera”; 

VISTO il D.lgs 165/2001; 
VISTO   l’Avviso interno per la selezione ed il reclutamento di personale scolastico relativo al ruolo di 

Esperto del progetto in oggetto, prot. n. 2140/B15 del 22 settembre 2017, al fine di verificare, 
prima di predisporre un avviso pubblico per esperti esterni, la presenza e la disponibilità tra 
il corpo docente della scuola, di competenze professionali compatibili con quanto richiesto 
nel progetto  

CONSIDERATO che, in relazione all’Avviso pubblico suindicato, alla data di scadenza del 09 ottobre 2017, 
sono pervenute n. 2 candidature relativa al Modulo “Giochiamo con la musica” e al Modulo 
“Corti ma belli”. 

RILEVATO  che le candidature pervenute risultano coerenti con quanto richiesto nell’Avviso interno e, 
pertanto, ammissibile ai fini della valutazione e della selezione da parte del Comitato Tecnico 
e di Valutazione (cfr Verbale n. 2 del 09 ottobre 2017) 

RILEVATA la necessità di reclutare ulteriori n. 5 Esperti esterni, di particolare e comprovata 
specializzazione, per lo svolgimento delle attività di Esperto, nell'ambito della realizzazione 
dei 5 moduli di cui all’art.1 del presente avviso; 

 
DETERMINA 

 
Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 

Si delibera l’avvio della procedura per il reclutamento di personale ESTERNO, fra cui anche personale interno 
ad altre Istituzioni scolastiche, per la realizzazione dei moduli descritti nella tabella seguente:  
 

 

Modulo  Ore  Destinatari Profilo e caratteristiche professionali 
richieste 

“Dritti alla meta” (Educazione 
motoria; sport; gioco didattico) 
 
Obiettivi 
Consolidare – tramite il gioco del 
Rugby - le potenziare le abilità 
motorie, le capacità percettive, gli 
schemi motori di base e posturali, le 
capacità coordinative, l’intelligenza 
motoria, la disponibilità al 
movimento in ambiente naturale. 
Partecipare alle attività di gioco 
rispettandone le regole. 

Prodotto finale richiesto 
Evento sportivo. 
Lezione aperta sul gioco del Rugby. 
 

30 SCUOLA 
SECONDARIA DI 
I GRADO + 
SCUOLA 
PRIMARIA 
 
 

Iscrizione alla F.I.R. 
Comprovata esperienza pregressa nella 
scuola secondaria di primo grado 
 



“Tutti… in campo! Giochiamo a 
minibasket” (Educazione motoria; 
sport; gioco didattico) 
 
Obiettivi  
Padroneggiare abilità motorie di 
base in situazioni diverse. 
Sviluppare le capacità sensoriali e la 
percezione del proprio corpo nel 
suo complesso e nei suoi singoli 
segmenti. 
Acquisire la padronanza degli 
schemi posturali e degli schemi 
motori di base. 
Partecipare alle attività di gioco 
rispettandone le regole. 
 
Prodotto finale richiesto 
Evento sportivo. 
Lezione aperta sul gioco del Basket. 
 

30 SCUOLA 
PRIMARIA 
 
 

Laurea in Scienze Motorie 
Comprovata esperienza pregressa nella 
scuola secondaria di primo grado 
 

“Piccoli scrittori crescono” 
(Potenziamento delle competenze 
di base)  
 
Obiettivi  
Innalzare il livello delle competenze 
di base della lingua italiana. 
Stimolare l’interesse per la lettura, 
la scrittura e la manipolazione dei 
testi come processi comunicativi.  
Implementare tecniche di scrittura 
e di illustrazione e stimolare la 
scrittura creativa. 
 
Prodotto finale richiesto 
Realizzazione di un libro illustrato. 

30 SCUOLA 
SECONDARIA DI 
I GRADO 
 
 

Laurea in Lettere 
Comprovata esperienza pregressa nella 
scuola secondaria di primo grado 
Comprovata competenza nell’uso delle 
piattaforme digitali 
Comprovata esperienza in attività di 
letture animate 
Comprovata esperienza in attività di 
scrittura creativa 
 
 

 “Matelandia” (Potenziamento 
delle competenze di base)  
 
Obiettivi  
Migliorare le capacità logiche, in 
particolare la capacità di risolvere 
problemi. 
Sviluppare la capacità di lavorare in 
gruppo sentendosi responsabili. 
Individuare situazioni 
problematiche e relative soluzioni. 
Operare con i numeri in contesti 
diversi. 
Saper usare il linguaggio della 
logica. 

30 SCUOLA 
PRIMARIA 
 
 

Comprovata esperienza in didattica della 
matematica nella scuola primaria 
Corsi di aggiornamento e/o 
perfezionamento in didattica della 
matematica nel primo ciclo 
 



Scomporre figure geometriche e 
ricomporle. 
 
Prodotto finale richiesto 
Olimpiadi di matematica. 
 

“Piccoli etnografi crescono” 
(Cittadinanza italiana ed europea e 
cura dei beni comuni) 
 
Obiettivi 
Usare fonti di diverso tipo (materiali 
e orali) per produrre conoscenze su 
temi definiti. 
Selezionare e organizzare 
informazioni con le risorse digitali. 
Collocare la storia locale in 
relazione con la storia italiana, 
europea e mondiale. 
Conoscere il patrimonio culturale 
collegato con i temi affrontati. 
 
Prodotto finale richiesto 
Pubblicazione (brochure), anche in 
formato digitale. 
Sito web. 
 

30 SCUOLA 
SECONDARIA DI 
I GRADO 
 
 

Comprovata esperienza e formazione in 
didattica della storia 
Comprovata esperienza in Didattica 
speciale nella scuola del primo ciclo 
Comprovata esperienza in Management 
dei Beni Culturali 
Realizzazione di prodotti didattici 
multimediali 
 

 
Art. 3 

Il compenso orario è di € 70,00 complessivi e onnicomprensivi. Si precisa, inoltre, che il pagamento sarà 
commisurato al numero delle ore effettivamente svolte, stante la presenza degli alunni necessaria per 
garantire la realizzazione del percorso formativo (cfr. par. 2.1 dell’Avviso Pubblico 10862 del 16.09.2016). 
 
Art. 4 
La selezione delle candidature verrà effettuata tramite la comparazione dei curricula; verrà assegnato un 
punteggio a ciascun candidato secondo i criteri e gli indicatori di attribuzione del punteggio contenuti nella 
tabella di seguito riportata: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



ISTRUZIONE, FORMAZIONE, CERTIFICAZIONI  

NELLO SPECIFICO SETTORE IN CUI SI CONCORRE 

 

    numero  

massimo  

titoli valutabili 

  punti 

 

A - TITOLI DI ACCESSO 

 

A1)  LAUREA SPECIFICA 

 

       VECCHIO E NUOVO ORDINAMENTO  

 

110 e lode 15  1 

110 10  1 

105-109 8  1 

100-104 4  1 

95-99 3  1 

90-94 2  1 

al di sotto di 90 1  1 

A2) LAUREA NON SPECIFICA  5  1 

     

 

B) - TITOLI VALUTABILI (CONGRUENTI CON LE COMPETENZE RICHIESTE DA OGNI SINGOLO MODULO) 

 

B1)  DOTTORATO DI  RICERCA E/O SECONDA LAUREA SPECIFICA 10  1 

 

B2) COMPETENZE INFORMATICHE CERTIFICATE E DOCUMENTATE    

(ECDL o equipollenti o similari) 

 

5 
 1 

 

 

B3)  CORSI DI SPECIALIZZAZIONE, 

         PERFEZIONAMENTO,  

         STAGE, CORSI ALTA FORMAZIONE 

        ABILITAZIONE ALL’INSEGNAMENTO O TITOLI SIMILARI 

CONSEGUITI ALL’ESTERO (per modulo L2)  

        

 

Di durata non inferiore a 

100 ore (Max 20 punti) 

 

20 

 

 1 

 

Di durata non inferiore a 

50 ore  (Max 10 punti) 

 

10 
 1 

 

Di durata inferiore  

(Max 4 punti) 

2  2 

 

 

 

    



 

B4)  MASTER DI DURATA ALMENO ANNUALE      (Max 10 punti) 

 

10  

 

1 

 

 

 

B5)  FREQUENZA DI CORSI 

       DI AGGIORNAMENTO 

 

SU TEMATICHE INERENTI  

LE COMPETENZE  RICHIESTE DAL BANDO 

 

 

 

Partecipazione con 

frequenza non inferiore 

a 60 ore (Max 20 punti) 

 

10 
 

 

2 

 

Partecipazione con 

frequenza non inferiore 

a 40 ore (Max 18 punti) 

 

6 
 3 

 

Di durata inferiore 

(Max 12 punti) 

 

4  3 

 

C) -  SERVIZIO VALUTABILE - ESPERIENZE DI DOCENZA – PUBBLICAZIONI 

       NELLO SPECIFICO SETTORE IN CUI SI CONCORRE 

 

C1)  Servizio svolto in qualità di docente nel 1° Ciclo di Istruzione  

       (oltre 180 gg.) (Max 10 punti) 

1 x anno  10 

 

 

C2)  ESPERIENZA DI DOCENZA  

       IN AREA UNIVERSITARIA  

       O POST UNIVERSITARIA 

 

Docenza universitaria 

(Max 10 punti) 

10  1 

 

Docenza in corsi post 

Diploma (Max 5 punti) 

 

5 
 1 

 

Seminari o altri 

interventi 

formativi (Max 3 punti) 

 

3 
 1 

 

 
Per ogni corso non 

inferiore a 30 ore 

 

2 
 5 



C3)   DOCENZA IN PROGETTI A FINANZIAMENTO 

COMUNITARIO NELLA SCUOLA DEL I CICLO 

        (PON – COMENIUS – ERASMUS+ etc.) 

 

(Max 10 punti)  

 

C4)  PUBBLICAZIONI NEL SETTORE SPECIFICO 

       RICHIESTO (anche digitali) 

 

Per ogni pubblicazione 
2  1 

 

Su rivista di settore 
3  1 

 

Su rivista internazionale 
5  1 

 

 
 
Art. 5 

Ai sensi dell’art. 31 comma del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, viene nominato 

Responsabile del Procedimento la Dirigente Scolastica Francesca De Ruggieri.  

 

Art. 6 

La procedura e ulteriori dettagli saranno forniti nel bando, cha fa parte integrante del presente 

provvedimento. 

 

La Dirigente Scolastica 

Francesca De Ruggieri 

Firma autografa omessa ai sensi 
dell’art. 3del Dlgs 39/1993 

 

 

 

 

 

 


